

Centro Social e Paroquial Nossa Sra. Mãe Deus da Buraca
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | RESPOSTAS SOCIAIS | | | | | | | Total 2019 | Orçamento 2019 | Total 2018 |
|--|-------|--------------------|-------------------|----------------------|-----------------|--------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | Creche | Pré-Escolar | Sub-Total S. Gerardo | C. Convívio | Apoio Domiciliário | Sub-Total Buraca | Ama Sénior | | | |
| Vendas e serviços prestados | 72 | 33 112,58 | 66 505,33 | 99 617,91 | 4 267,81 | 115 981,64 | 120 249,45 | 346,74 | 220 214,10 | 200 000,00 | 198 014,49 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 75 | 97 565,57 | 149 259,97 | 246 825,54 | 37 582,44 | 211 533,75 | 249 116,19 | 0,00 | 495 941,73 | 494 276,30 | 490 247,58 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 61 | (4 799,11) | (10 679,97) | (15 479,08) | (4 082,19) | (10 872,24) | (14 954,43) | 0,00 | (30 433,51) | (25 500,00) | (29 171,64) |
| Fornecimentos e serviços externos | 62 | (31 313,41) | (55 424,13) | (86 737,54) | (9 778,72) | (51 410,39) | (61 189,11) | (1 613,96) | (149 540,61) | (132 000,00) | (145 269,26) |
| Gastos com o pessoal | 63 | (123 057,92) | (151 156,69) | (274 214,61) | (28 862,16) | (176 468,04) | (205 330,20) | (447,49) | (479 992,30) | (504 494,18) | (486 706,41) |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos e ganhos | 78 | 2 952,74 | 10 286,12 | 13 238,86 | 1 380,92 | 5 425,96 | 6 806,88 | 0,00 | 20 045,74 | 7 161,82 | 8 931,08 |
| Outros gastos e perdas | 68 | (1 861,59) | (8 024,40) | (9 885,99) | (238,02) | (870,99) | (1 109,01) | (3,35) | (10 998,35) | (700,00) | (2 825,02) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | (27 401,14) | 766,23 | (26 634,91) | 270,08 | 93 319,69 | 93 589,77 | (1 718,06) | 65 236,80 | 38 743,92 | 33 220,82 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | 64 | (2 847,13) | (6 329,07) | (9 176,20) | (1 054,84) | (5 800,04) | (6 854,88) | 0,00 | (16 031,08) | (10 543,03) | (18 548,14) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | (30 248,27) | (5 562,84) | (35 811,11) | (784,76) | 87 519,65 | 86 734,89 | (1 718,06) | 49 205,72 | 28 200,89 | 14 672,68 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | 79 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | 69 | (92,88) | (206,48) | (299,36) | (34,43) | (189,21) | (223,64) | 0,00 | (523,00) | 0,00 | (162,23) |
| Resultados antes de impostos | | (30 341,15) | (5 769,32) | (36 110,47) | (819,19) | 87 330,44 | 86 511,25 | (1 718,06) | 48 682,72 | 28 300,88 | 14 510,45 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | (30 341,15) | (5 769,32) | (36 110,47) | (819,19) | 87 330,44 | 86 511,25 | (1 718,06) | 48 682,72 | 28 300,88 | 14 510,45 |

Direcção

Contabilista Certificado